
   
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 

Determinazione  Settore:  Servizi Sociali 

Responsabile del Settore: Dott.ssa Cerciello  Fiorinda 
  
Registro  Generale n. __1813______del___14/11/2012___________ 

 
  Registro  Settore  n. 107 del_07.11.2012 

 
OGGETTO :Impegno spesa per trasferimento fondi all’Ambito territoriale N12 per attivazione 

servizi previsti nel piano di aggiornamento del Piano sociale di zona anno 2012. 
       
(   )  LIQUIDAZIONE                                 (   x  )  IMPEGNO  DI  SPESA  
  
Riferimenti contabili: 

- Determina di impegno spesa del  
- Numero di impegno:  n. 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:    Allegati:  n. 
 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal___14/11/2012_______________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 

 
         Dott.ssa Fiorinda Cerciello 

1 
 



 

COMUNE DI MARIGLIANO  
Provincia di Napoli 

I° Settore – Politiche Sociali 
Responsabile dr.ssa Fiorinda Cerciello  
 

Il Responsabile  

OGGETTO:  Impegno spesa per trasferimento fondi all’Ambito territoriale N12 per attivazione 
servizi del Piano sociale di zona, anno 2012. 

Premesso: 

  - Il piano di aggiornamento del Piano Sociale di Zona triennale dell’Ambito territoriale N12, 
anno 2012, è stato approvato dal Coordinamento Istituzionale del medesimo ambito territoriale 
con la sottoscrizione, il 24 maggio 2012, in Pomigliano d’Arco, Comune capofila dell’Ambito 
territoriale N12, di apposito Accordo di Programma, ai sensi dell’articolo 34 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni. 

     .- L’Accordo di Programma per la approvazione del piano di aggiornamento del Piano Sociale di 
Zona triennale 2010/2012, per la terza annualità del primo Piano Sociale Regionale, anno 2012, e la 
realizzazione in forma associata dei servizi sociali e sociosanitari di ambito, unitamente alla 
Convenzione tra i Comuni associati nell’Ambito territoriale N12 e la ASL Napoli 3 Sud, sottoscritta 
in Pomigliano d’Arco il 28 maggio 2012 dal Sindaco del Comune di Pomigliano d’Arco in 
rappresentanza dei Sindaci dei Comuni associati nell’Ambito territoriale N12 e i Direttori dei 
Distretti Sanitari n. 48 e n. 51 in rappresentanza della ASL Napoli 3 Sud, in ordine ai rapporti 
giuridici intercorrenti tra Comuni associati in ambiti territoriali e Aziende Sanitarie Locali e in 
ordine alla programmazione congiunta dei servizi sociosanitari da erogare nel corso dell’anno 2012, 
in ottemperanza a quanto in materia stabilito dalla Deliberazione della Giunta Regionale della 
Campania n. 50/2012, sono stati consegnati al Protocollo del Settore Assistenza Sociale della 
Giunta Regionale della Campania, il 31 maggio 2012, nei termini, da ultimo stabiliti, dal Decreto 
Dirigenziale del Settore Assistenza Sociale della Giunta Regionale della Campania n. 285 del 26 
marzo 2012.  

-  La attuale dotazione finanziaria del piano di aggiornamento del Piano Sociale di Zona, approvato 
il 24 maggio 2012, è la seguente: € 706.895,57 a valere sul Fondo Nazionale delle Politiche Sociali 
(FNPS); € 100.179,03 a valere sul Fondo Risorse Regionali ex ONMI: € 1.846.768,00 a valere sulle 
risorse comunali del Fondo Unico dell’Ambito territoriale N12; € 970.223,22 a valere su altri fondi 
pubblici; 

  - In particolare, le risorse comunali che costituiscono il Fondo Unico dell’Ambito territoriale N12, 
derivano dalle quote di compartecipazione comunali che i Sindaci dei Comuni associati nell’Ambito 
territoriale N12 hanno individuato, secondo le disposizioni regionali in materia di costituzione del 
Fondo Unico di Ambito, con la sottoscrizione dell’Accordo di Programma il 22 marzo 2012, di 
seguito riportate: 

2 
 



I. Comune di Brusciano € 239.160,00, (con un rapporto percentuale tra la quota del 
Comune e la quota del FUA da risorse comunali pari al 12,95%); 

II. Comune di Castello di Cisterna € 143.540,00, (con un rapporto percentuale tra la 
quota del Comune e la quota del FUA da risorse comunali pari al 7,77%); 

III. Comune di Mariglianella € 104.244,00, (con un rapporto percentuale tra la quota del 
Comune e la quota del FUA da risorse comunali pari al 5,64%); 

IV. Comune di Marigliano € 424.074,00, (con un rapporto percentuale tra la quota del 
Comune e la quota del FUA da risorse comunali pari al 22,96%); 

V. Comune di Pomigliano d’Arco € 843.470,00, (con un rapporto percentuale tra la 
quota del Comune e la quota del FUA da risorse comunali pari al 45,67%); 

VI. Comune di San Vitaliano € 92.280,00, (con un rapporto percentuale tra la quota del 
Comune e la quota del FUA da risorse comunali pari al 5,00%).  

-  Il totale delle risorse comunali, per l’anno 2012, è pari a € 1.846.768,00. 

- Il Decreto Dirigenziale n. 285 del 26 marzo 2012 ad oggetto “Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 50 del 28/02/2012 – adempimenti connessi e conseguenti integrazioni e 
rettifiche delle indicazioni operative per la presentazione dell’aggiornamento dei Piani di 
Zona per la III annualità del Piano Sociale Regionale” conferma l’indicazione di trasferire 
tutti i fondi stanziati per le politiche sociali nei bilanci comunali all’interno del Fondo Unico 
di Ambito, in quanto, ai sensi della normativa vigente nazionale e regionale, non possono 
essere utilizzati se non per il tramite degli ambiti territoriali. 

- che , come stabilito nell’Accordo di programma  sottoscritto il 22 marzo 2012 dai Sindaci 
dei Comuni associati nell’Ambito territoriale N12, dalla quota di compartecipazione del 
Comune di Marigliano al Fondo Unico , pari ad € 424.074,00, saranno detratti gli impegni di  
spesa assunti fino al 30 giugno 2012;  

- Rilevato che per il primo semestre 2012 sono stati assunti impegni di spesa per un totale di 
€ 117.209,80 ; 

- che per assicurare la continuità della gestione associata dei servizi di ambito previsti nel 
piano di aggiornamento del Piano Sociale di Zona, anno 2012, da parte dell’Ufficio di Piano 
dell’Ambito territoriale N12, secondo quanto disposto in materia dalla legge regionale n. 
11/2007 e successive modificazioni,  e, da ultimo, dal D.D. n. 285/2012, citato, si rende 
necessario assumere impegno di spesa di €  306.864,20,(  € 424.074,20 -  €117.209,80 ) 
quale  quota che il Comune di Marigliano si è impegnato a trasferire al Comune di 
Pomigliano d’Arco, Comune capofila dell’Ambito territoriale N12, secondo quanto stabilito 
nell’Accordo di Programma sottoscritto il 22 marzo 2012 dai Sindaci dei Comuni associati 
nell’Ambito territoriale N12 ; 

  

- RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

  Visto l’art.9 comma 2 del D.Lgs.n.78/2009 convertito in legge n.1272009, che prevede che il 
Funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di 

3 
 



4 
 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della Finanza pubblica; 

  Verificate le risorse finanziarie sul cap. 1948/0-cod.1100405- Bil.2012 ; 
  Visto che con delibera di C.C. n.56 del 22.10.2012 è stato approvato il Bilancio 2012 – 
pluriennale 2012/2014 ; 
  Che con delibera di G.C. dn.109 del 23.10.2012 è stato approvato il PEG.2012; 
  Visto il T.U.E.L. D.Lgs.n.267/2000; 
  Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità 

 
DETERMINA 

                          

 Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

- di  impegnare la spesa di € 306.864,20 quale quota di compartecipazione alla costituzione 
del Fondo Unico di Ambito, di cui all’Accordo di Programma sottoscritto in Pomigliano 
d’Arco il 22 marzo 2012 dai Sindaci dei Comuni associati nell’Ambito territoriale N12, allo 
scopo di attivare ed erogare  i servizi previsti nel piano di aggiornamento del Piano Sociale 
di Zona, anno 2012, approvato dal Coordinamento Istituzionale il 24 maggio 2012; 

 
    - di dare atto che la somma di € 306.864,20 trova copertura al cap. 1948/0-cod.110045- 
Bil.2012.-” Lg.328/2000.Piano sociale di zona “ 
 
- di trasferire con successivo atto al Comune di Pomigliano d’Arco, Comune capofila dell’Ambito 
territoriale N12, la somma di cui sopra, a valere sulla quale quota di compartecipazione del Comune 
di Marigliano al Fondo Unico dell’Ambito territoriale N12 pari ad € 424.074,00, detratti gli 
impegni spesa assunti fino al 30 giugno 2012.  

 

                                                                     Il responsabile del Settore I° 
                                                                          dr.ssa Fiorinda Cerciello 

 


